
KATALOGIZACE MAPOVÝCH DĚL 

A

NOVINKY NA STAREMAPY.CZ

Petr Žabička



Digitalizované mapové sbírky partnerů 
projektu TEMAP

• Moravská zemská knihovna v Brně 

mapy.mzk.cz

• Mapová sbírka Univerzity Karlovy 

digitool.is.cuni.cz

mapovasbirka.cz (glóby)

• Geografický ústav Masarykovy univerzity

mapy.geogr.muni.cz

mapy.mzk.cz
digitool.is.cuni.cz
mapovasbirka.cz
mapy.geogr.muni.cz


• Řada jednotlivých mapových listů

• Různá vydání (+ různí vydavatelé, různé jazyky)

• Rešení: pomůcka pro katalogizaci mapových děl

• Výhody software:

• intuitivní používání bez zvláštního zaškolení

• jednotně zpracované záznamy

• omezení chybovosti

• Automaticky generovaná data pro bounding box

Katalogizace mapových děl



Zpracování mapových děl

• nyní funkční na http://mapseries.georeferencer.org/

• zatím pouze pro listy generální mapy třetího vojenského 

mapování (1:200 000), další soubory jsou již připravené.

• Generování ve formátu MARC 21 (nyní jen pro Aleph).

• Potřebujete:

• Aleph

• přístup k internetu

• Aplikaci pro modifikaci systémové schránky pro vkládání do 

Alephu: http://mapy.mzk.cz/data/AlephClipboard.exe

http://mapseries.georeferencer.org/
http://mapy.mzk.cz/data/AlephClipboard.exe


Klad mapových listů



Výběr mapového listu



Poloautomatické vyplnění šablony



Vložení do Alephu (ALT+D)



Zpracování mapových děl

• Připravujeme:

• rozšíření na další mapová díla

• generování výstupů i v jiných formátech než v MARC 21/Aleph

• Cílový stav:

• možnost naskenovat a georeferencovat libovolný klad listů

• jednodušší vytvoření vlastní šablony pro formát výstupu

• integrace desktopové schránky do online nástroje



Novinky na Starých mapách.cz

• přidány nové podkladové mapy, vč. historických

• možnost překládat mapy přes sebe

• možnost ukládat mapy do oblíbených

• možnost otevřít data libovolné mapy z portálu 

Staremapy.cz v GIS nástrojích a dále je zpracovat

• rychlejší a přesnější určení kartografického zobrazení



Nové podkladové mapy



Srovnávání map + Moje mapy



Staré mapy.cz v GIS nástrojích

• funkční prototyp dynamické mapové služby, která 

zpřístupňuje mapy pomocí OCG WMTS a OGC WMS 

standardu

• služba je založena na principu proxy (pomocí OCG 

protokolů jsou získávány dlaždice ze vzdáleného zdroje, je 

provedena transformace a vrací se vygenerovaný obraz)



Detectproj - detekce neznámého 
kartografického zobrazení z mapy

• Uživatel zadá identické body v analyzované a současné mapě (10+).

• Novinky ve vývoji:

• Detekce zobrazení v reálném čase 

• Kompenzace rotace předlohy (pootočení při skenování, změna 

orientace - portrait x landscape).

• Podpora 12 různých metod detekce zobrazení.

• Podpora globulárních zobrazení běžných u starých map

• Zdrojový kód zveřejněn na 

https://github.com/bayertom/detectproj

• Webová verze

• Detekce chybně zakreslených prvků 

a jejich odstranění z analýzy (2015).

https://github.com/bayertom/detectproj


Crowdsourcingové georeferencování

• Od zahájení provozu v roce 2013:

• georeferencováno téměř 22 000 map

• Umístěno 464 648 bodů

• zapojilo se 1351 dobrovolníků a dobrovolnic



Nové kolo georeferencování

• 27. listopadu 2014 – 31. ledna 2015

• nejúspěšnější trojice získá hodnotné ceny (faksimile a 

reprodukce starých map, výstavní katalog)

• přidaly se instituce jejichž sbírky digitalizoval VÚGTK:
• Muzeum Brněnska

• Městské muzeum Jaroměř

• Národní technické muzeum

• Městská knihovna v Praze

• Národní knihovna ČR

• Historický ústav AVČR

• Státní oblastní archiv v Zámrsku

• Státní oblastní archiv v Plzni

• Státní oblastní archiv v Třeboni

• ke georeferencování připraveno přes 35000 map



WWW.STAREMAPY.CZ

WWW.TEMAP.CZ

Navštivte


